
___________________________________________________________________________________
Comune di Montelabbate - Delibera di Giunta n.95 del 06/11/2020

COPIA

COMUNE DI MONTELABBATE
Provincia di Pesaro e Urbino

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
__________________________________________________________

Seduta del 06/11/2020

DELIBERAZIONE N. 95 DEL 06/11/2020

OGGETTO: CONCESSIONE PATROCINIO EVENTO DENOMINATO "CAREREADY MOBILE DIAGNOSTIC"

L'anno duemilaventi addì sei del mese di novembre alle ore 12:30 nella Residenza Municipale in seguito a
convocazione, disposta nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei signori:

Ruolo Nominativo Presente Assente
SINDACO FERRI CINZIA Si
ASSESSORE PENSERINI RAMONA Si
VICE SINDACO FARONI LUCA Si
ASSESSORE CLEMENTI FABIO Si
ASSESSORE ANTOGNOLI MARIA Si

Totale Presenti: 5 Totale Assenti: 0

Presiede il Sig. CINZIA FERRI nella sua qualità di SINDACO e partecipa il VICE SEGRETARIO
ELVIRA CAVALLI



___________________________________________________________________________________
Comune di Montelabbate - Delibera di Giunta n.95 del 06/11/2020

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE - SETTORE AMMINISTRATIVO
SERVIZIO SERVIZI SOCIALI

VISTA la richiesta presentata il 20.10.2020 assunta a protocollo n. 12096 del 20.10.2020 da parte dell'
Associazione no profit denominata “Prevenzione è Vita”, impegnata da alcuni anni a fornire soluzioni
concrete al tema della “prevenzione” con particolare attenzione al carcinoma della mammella;

DATO ATTO che l'Associazione “Prevenzione è Vita” organizza eventi denominati "CareReady Mobile
Diagnostic" per mezzo di una Clinica Mobile di ultima generazione capace di erogare almeno 50 esami
diagnostici giornalieri per dare risposta a tutte le donne non ancora incluse per motivi di età nei protocolli
regionali di screening organizzato e per recuperare screening e controlli rinviati a causa dall’emergenza
Covid-19;

DATO ATTO che l’erogazione degli esami diagnostici e per immagini (mammografia / ecografia / visita
senologica) con immediata consegna del referto, avverrà da parte di personale medico specializzato ed in
forma totalmente gratuita per l’utenza e potranno accedere al servizio esclusivamente le donne non
incluse nei protocolli regionali di screening organizzato;

DATO ATTO che l’intera iniziativa denominata "CareReady Mobile Diagnostic" viene sviluppata senza
l’utilizzo di risorse pubbliche ed in ossequio alle prescrizioni previste per l’emergenza Covid-19 e che l'
Associazione in parola si farà carico di tutti i costi relativi al servizio, oltre all’organizzazione dell’evento che
andrà a svilupparsi nell’arco della giornata nel centro urbano;

VISTO CHE l'Associazione “Prevenzione è vita”, grazie ad iniziative di sponsorizzazione e sostegno di
respiro nazionale e locale già sviluppate,ha potuto pianificare la presenza della Clinica Mobile anche
presso il territorio comunale di Montelabbate nell'anno 2021, in data da concordare data l'emergenza
epidemiologica in corso;

DATTO ATTO che per l'organizzazione - anche mediatica – dell’evento e per concordare una data idonea,
l'Associazione “Prevenzione è vita” necessita della collaborazione del Comune per quanto concerne
l’occupazione del suolo pubblico con la Clinica Mobile (15 mt. c.a di ingombro) e la fornitura
dell’alimentazione elettrica necessaria al funzionamento delle apparecchiature diagnostiche (6 Kw - 32
Ampaire - 220 volt – monofase);

VISTO il c.d. principio di sussidiarietà orizzontale il quale richiede che lo Stato e gli enti pubblici territoriali
intervengano solo in quanto le funzioni non possano essere svolte dai cittadini e dalle formazioni sociali
che essi esprimono e che gli Enti pubblici non debbano sostituirsi alla iniziative degli individui e delle
associazioni, ma che al contrario debbano fare appello alle loro energie. Esso definisce il limite esterno
alla funzione della Pubblica Amministrazione. Il principio di sussidiarietà, specie nella accezione
orizzontale, determina un rapporto completamente nuovo tra la Pubblica Amministrazione e i cittadini,
non più da superiore ad amministrato, ma di collaborazione tendenzialmente paritaria per il
raggiungimento di un fine di interesse generale comune. Esso implica la valorizzazione dei cittadini
associati, cioè delle organizzazioni che, pur essendo private nella forma e nella sostanza perseguono
finalità di utilità generale, collettiva ed in definitiva pubblica. In proposito, è stato sostenuto che: «Il nuovo
rapporto fra amministrazioni pubbliche e cittadini è, quindi, fondato su una pluralità di rapporti fra
Amministrazioni Pubbliche e cittadini singoli e associati che da punti di partenza diversi e con motivazioni
e strumenti diversi convergono nella stessa direzione, quell'interesse generale che, alla fine si identifica
con il pieno sviluppo delle capacità di ogni persona e con la tutela della sua dignità e dei suoi diritti»;

RICHIAMATO l’art. 7 del d.lgs. 267/2000, in materia di funzioni comunali;

RICHIAMATO l’art. 5 comma f) dello Statuto Comunale che sottolinea che i principi ispiratori
dell’Amministrazione Comunale, cioè lo sviluppo della propria comunità, si realizzano anche attraverso la
tutela e valorizzazione delle risorse nell’interesse della collettività e mediante la promozione di interventi di
prevenzione in materia di salute;



___________________________________________________________________________________
Comune di Montelabbate - Delibera di Giunta n.95 del 06/11/2020

DATO ATTO che, come affermato dalla Corte dei Conti, sez. Lombardia, con delibera n. 116/2011 e con
delibera n. 285/2011, la spesa derivante dal presente atto non è sottoposta alla limitazione prevista dall'art.
6, comma 8 e comma 9 del D.L. N. 78/10, in quanto rientra nell'ambito dell'attività tipica e delle competenze
dell'Ente costituire una modalità di estrinsecazione dell'attività amministrativa di uno specifico settore e si
realizza nell'ambito di uno specifico programma, ed il contributo ha lo scopo di sostenere una associazione
locale che ha specifiche caratteristiche di collegamento con la comunità locale;

VISTI:
• il Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con D.Lgs 18 agosto
2000, n. 267;
• lo Statuto Comunale;
VISTO, in particolare, il Regolamento Comunale per l'erogazione di contributi, sussidi, in applicazione
dell'art. 12 della legge 7/8/1990, n. 241;

RITENUTO OPPORTUNO, pertanto, promuovere la citata iniziativa, sostenendola fattivamente attraverso
la concessione del patrocinio dell’Amministrazione Comunale e garantendo, altresì, l’occupazione del suolo
pubblico con la Clinica Mobile (15 mt. c.a di ingombro) e la fornitura dell’alimentazione elettrica necessaria
al funzionamento delle apparecchiature diagnostiche (6 Kw - 32 Ampaire - 220 volt – monofase), in data da
concordare nerl corso dell'anno 2021;

VISTI i pareri favorevoli espressi dal Responsabile del Settore Amministrativo e contabile ai sensi dell’art.
49 comma 1° e dell’art. 147 – bis del D.Lgs. 267/2000;

P R O P O N E

1. DI CONCEDERE il patrocinio comunale all'evento "CareReady Mobile Diagnostic"- per mezzo di una
Clinica Mobile organizzato dall' Associazione no profit “Prevenzione è Vita”, impegnata da alcuni anni a
fornire soluzioni concrete al tema della “prevenzione” con particolare attenzione al carcinoma della
mammella, per dare risposta a tutte le donne non ancora incluse per motivi di età nei protocolli regionali di
screening organizzato e per recuperare screening e controlli rinviati a causa dall’emergenza Covid-19 - che
si terrà presso il territorio comunale di Montelabbate nell'anno 2021 in data da concordare, data
l'emergenza epidemiologica in corso;

2. DI ATTRIBUIRE, a titolo di contributo, l’uso gratuito del suolo pubblico per posizionare la Clinica Mobile
(15 mt. c.a di ingombro) e la fornitura dell’alimentazione elettrica necessaria al funzionamento delle
apparecchiature diagnostiche (6 Kw - 32 Ampaire - 220 volt – monofase) in data da concordare, data
l'emergenza epidemiologica in corso;

3. DI DARE ATTO che dette contribuzioni non sono sottoposte alla limitazione prevista dall'art. 6 comma 8
del D.L. n. 78/10 per le motivazioni di cui in premessa;

4. DI COMUNICARE il presente atto ai capigruppo consiliari, ai sensi dell’art. 125 TUEL;

5. DI DICHIARARE con successiva ed unanime votazione la presente deliberazione immediatamente
eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4° del D.Lgs. 267/2000, stante l’imminenza dell’evento.

LA GIUNTA COMUNALE

Richiamata la sopra riportata proposta, anche ai fini della motivazione del presente atto, ai sensi dell’art. 3
della legge 241/1990;

Preso atto dei pareri espressi ai sensi dell'art. 49 comma 1 e 147 bis del T.U. D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000
ed allegati alla presente;

Tutto ciò premesso;



___________________________________________________________________________________
Comune di Montelabbate - Delibera di Giunta n.95 del 06/11/2020

Con voti unanimi e favorevoli, espressi per alzata di mano dai presenti;

D E L I B E R A

- DI APPROVARE integralmente la proposta di deliberazione sopra trascritta;

- DI COMUNICARE con elenco l'adozione della presente deliberazione ai Capigruppo consiliari ai sensi
dell'art. 125 comma 1 T.U. D.Lgs. n. 267/2000;

Stante l’urgenza degli adempimenti consequenziali, con separata votazione unanime e favorevole, resa per
alzata di mano

D E L I B E R A

- DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma 4, del T.U.
D.Lgs. n. 267/2000.



___________________________________________________________________________________
Comune di Montelabbate - Delibera di Giunta n.95 del 06/11/2020

Letto, approvato e sottoscritto:

Il SINDACO
CINZIA FERRI

Il VICE SEGRETARIO
ELVIRA CAVALLI

Documento informatico sottoscritto con fima digitale ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82 e succ. mod.
ed int. (CAD), il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. Il presente originale elettronico è
conservato nella banca dati del Comune di Montelabbate ai sensi dellart. 3bis e dell'art. 22 del D.Lgs. 7 marzo 2005,
n. 82 e succ.mod. ed int.


